

AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO: AMEQ/UT-E/77/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud folio 221577124000064
Santiago de Querétaro, Gro., a 8 de julio de 2024.

JARL AEDIN

P R E S E N T E

Por este medio, en atención a la presentación de su solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y turnada a esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, con fecha oficial de recepción el día 11 (once) de junio de la presente anualidad, y la cual obra en el expediente respectivo, dado que se advirtió que la misma constituía una solicitud de información, en términos de los artículos 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, al cual le fuera asignando el número de folio **221577124000064**, y que a la letra solicitó lo siguiente:

"...1. ¿Por qué medio o medios escritos se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? (Enunciar el medio escrito para la difusión de dichas vacantes y, en caso de que se trate de periódicos oficiales, que señale qué sección o apartado se publican. Asimismo, señale la duración mínima y máxima en que este tipo de convocatorias están abiertas al público).

2. ¿Por qué medio o medios digitales se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? Para responder esta pregunta se solicita que el sujeto obligado diga el medio digital para la difusión de dichas vacantes y señale el o los enlaces permanentes de Internet que permitan localizar estas vacantes, es decir, si existe alguna página general en donde se alojen los enlaces todas las vacantes y proporcione el link (por ejemplo, www.trabajaen.gob.mx o www.dof.mx) y, también se requiere que señale la página propia de la dependencia en donde particularmente publica sus vacantes. Para el caso en que las vacantes se emitan en dos o más medios electrónicos distintos, señale también los enlaces de cada una, ya que, por ejemplo, hay páginas en donde se publican únicamente plazas para sindicalizados, pero también se requieren las ligas de Internet para, por ejemplo, plazas sin sindicato o de mandos). Para el caso en que tenga ligas de Internet en donde, previo a postular a una plaza, se requiere que el candidato cree una cuenta mediante un correo y contraseña, proporcione la liga de Internet en donde se pueda registrar y, si tiene dos o más portales, señálelos.

3. ¿Por qué medio o medios escritos o digitales se publican convocatorias relacionadas a vacantes laborales en donde el sujeto obligado es el patrón? (Enunciar el medio escrito o digital para la difusión de dichas vacantes y señalar, para el caso de medios digitales, el o los enlaces permanentes de Internet que permitan localizar estas vacantes. Asimismo, señale la duración mínima y máxima en que este tipo de convocatorias están abiertas al público).

4. En general, señale todos y cada uno de los tipos de contratación que efectúa o puede efectuar el sujeto obligado. Asimismo, precise qué tipo de plazas tiene o utiliza el sujeto obligado (por ejemplo, si son plazas eventuales, presupuestales, de carrera, administrativas, operativas, o cualquier otra)

5. En relación al punto anterior, en una tabla desglose, para cada tipo de plaza: 1) qué prestaciones tiene, 2) si la plaza es susceptible de escalafón y a cuál, 3) remuneración mensual bruta; 4) con cuál tipo de afiliación a seguridad social afilia a sus trabajadores y, en caso de que no, diga por qué no los afilia; 5) si todas las percepciones brutas cotizan al seguro social y, en caso de que no, diga cuáles sí y cuáles no; 6) si da algún tipo de seguro privado y, en caso de que sí, diga cuál o cuáles, 7) si, para obtener la plaza, se requiere hacer un examen o concurso y diga en qué ley, decreto, reglamento o cualquier otra disposición regula esta regla.

6. Señale si se rigen directamente (no supletoriamente) por la Ley Federal del Trabajo o por la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado.

7. Señale si, las plazas con características similares o afines a las de "base sin sindicato", "base confianza", "mando medio", "mando superior" gozan de permanencia en el empleo y, en caso de que no, diga por qué y el fundamento legal de por qué no gozan de dicho derecho.

8. *¿Especifique qué gerencia, departamento, delegación, jefatura, secretaría, administración, órgano, organismo o cualquier denominación que se le dé al interior del sujeto obligado es el encargado de dirigir, coordinar, concentrar, aprobar, recibir la documentación relativa a la postulación del candidato y, en general, de todo el proceso de selección de personal? Se requiere la información tanto a nivel central, así como las oficinas al interior de la república. Asimismo, indicar sus datos de contacto, como correo electrónico, teléfono, horario de trabajo y localización física, nombre o nombres de titulares y el grado académico que ostentan).*
9. *¿Cada cuánto tiempo se publican las vacantes y precise si existe algún factor que obligue a publicarlas cada cierto tiempo (por ejemplo, antes de cada semestre, en el mes de mayo)?*
10. *Precise si todas las plazas son dadas a conocer al público en general y, en caso que diga "no todas las plazas se dan a conocer al público en general", funde los motivos por los cuales no se enuncian al público, a qué sector de la población son informadas o publicadas y, de igual forma, diga cuáles plazas entran en esta categoría de "reservadas" o, en las cuales, el titular máximo del sujeto obligado tenga facultad de "designar directamente".*
11. *Señale si, dentro de su estructura ocupacional, existen o pueden existir plazas que sean de libre designación, que sean presupuestales o que no requieran realizar concursos de oposición para obtener el puesto. En caso de que sí, diga qué plazas tienen estas características.*
12. *En relación al punto anterior y, para el caso de que responda que "sí existen plazas que sean de libre designación, presupuestales o que no requieran realizar concursos de oposición", enliste qué parámetros, criterios, estándares, principios, reglas, valoraciones o en qué se basa el reclutador o el superior jerárquico de la plaza para elegir a la o al ocupante de la plaza.*
13. *Proporcione electrónicamente el o los manuales de selección de personal o cualquier otro similar que la dependencia propiamente usa para las plazas de confianza y de mando.*
14. *Que señale todas y cada una de las oficinas administrativas que el sujeto obligado cuenta en la república mexicana y, en su caso, si cuenta en el extranjero. Asimismo, señale el domicilio de cada una de ellas y el nombre del titular en jefe de cada oficina administrativa, correo electrónico y su grado académico...".*

De la consulta realizada en los archivos físicos y digitales con los que cuenta esta Agencia, y en atención a sus peticiones se informa que:

1, 2 y 3. En atención a sus primeras tres peticiones, se informa que la información de convocatorias se realiza de manera interna por medio de boletines y a través del Sindicato de Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado, mencionándose además que este último publica dichos boletines en su página web, la cual puede ser consultada en el siguiente link: <https://www.stspe.org/category/boletines/>

Además de publicarse en la página web de esta Agencia, en el apartado de Obligaciones de Transparencia Artículo 66 de la ley de Transparencia LTAIP, Carpeta 09. NUMERO TOTAL DE PLAZAS, 9-A (La información con base en su estructura orgánica vigente, respecto de las plazas que se encuentran vigentes y ocupadas) que se encuentra en el siguiente link:

https://www.iqt.gob.mx/index.php/informacion-publica-gubernamental/09_numero_total_de_plazas/2024/1er_trimestre/LTAIPEQArt66FraccIXA-1er-Trim.-2024.pdf

Por lo que respecta a la vigencia, la misma queda sujeta a tener cubiertas las plazas disponibles.

4. Respecto a su cuarta petición, se hace de su conocimiento que se hacen a través de contrato colectivo de trabajo bajo las categorías de confianza, base y eventual.

5. Atendiendo su quinta solicitud se informa lo siguiente:

Nombre del Puesto	
Director General	
Coordinador administrativo	
Director	
Secretario particular y seguimiento de acuerdos	
Titular de órgano interno de control	
Jefe de comunicación social	
Jefe de área	
Encargado de turno	
Titular del área de auditoría	
titular de área de atención a denuncias e investigaciones	
Titular del área de responsabilidades administrativas	
supervisor de monitoreo	
Analista de atención a quejas	
Auxiliar Administrativo	
Analista administrativo	
Analista jurídico	
Supervisor de transporte	
Auxiliar Jurídico	
Secretaría	
Analista de comunicación social	
Auxiliar de mantenimiento mecánico	
Auxiliar de información	
Analista de concertación ciudadana	
Analista de seguimiento a operadores	
Monitorista	
Auxiliar de Imagen	
Técnico en soporte	
Auxiliar	
Cajero	
Auxiliar General	

1) Que prestaciones tiene

Sobre dicha interrogante se informa que todos los puestos cuentan con las prestaciones que al efecto establece la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro y el Convenio Laboral con el Sindicato de Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado "STPS", los cuales pueden ser consultados en los siguientes links:
https://site.legislaturaqueretaro.gob.mx/CloudPLQ/InvEst/Leyes/040_60.pdf
<https://www.stspe.org/wp-content/uploads/2024/03/AMEQ-2024.pdf>

2) Si la plaza es susceptible de escalafón y ¿cuál?

Todas las plazas son susceptibles de escalafón con excepción de aquellas de nivel directivo como directores, jefes o titulares de área.

3) Remuneración mensual bruta

Al respecto se hace de su conocimiento que dicha información puede ser consultada en la página web de esta Agencia, en el apartado de Obligaciones de Transparencia Artículo 66 de la ley de Transparencia LTAIP, Carpeta 07. Tabulador de Remuneraciones de los Servidores Públicos, que se encuentra en el siguiente link:

https://www.iqt.gob.mx/Index.php/informacion-publica-gubernamental/07_tabulador_de_remuneraciones_de_los_servidores_publicos/2024/1er_trimestre/LTAIPEQArt66FraccVII-1er-Trim.-2024.pdf

4) ¿Con cuál tipo de afiliación a seguridad social afilia a sus trabajadores, y en caso de que no, diga porque no los afilia?

Todos los Trabajadores están afiliados al Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).

5) ¿Si todas las percepciones brutas cotizan al seguro social y, en caso de que no diga cuales si y cuáles no?

Si, todas las percepciones brutas cotizan al Seguro Social

6) ¿Si da algún tipo de seguro privado y en caso de que sí, diga cuál o cuáles?

Si, todos los trabajadores de la Agencia cuentan con un Seguro de Vida, afiliado a la Aseguradora Argos.

7) ¿Si para obtener la plaza, se requiere hacer un examen o concurso y diga en que ley, decreto, reglamento o cualquier otra disposición regula esta regla?

Al respecto se informa que durante el primer bimestre del año son entregadas al Sindicato de Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado "STPS", un listado que integra todas las plazas vacantes y pendientes de boletín de la Agencia del ejercicio inmediato anterior (2023) a fin de determinar la fecha para la aplicación del procedimiento escalafonario y, en su caso, en envío de las propuestas al "STPS" para las plazas de última categoría de acuerdo a lo establecido en los artículos 72, 73 y 74 de la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro.

6. Por lo que ve a su sexta pregunta, se informa que esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro rige sus relaciones laborales en base a la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro y el Convenio Laboral con el Sindicato de Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado "STPS", los cuales pueden ser consultados en los siguientes links:

https://site.legislaturaqueretaro.gob.mx/CloudPLQ/InvEst/Leyes/040_60.pdf
<https://www.stspe.org/wp-content/uploads/2024/03/AMEQ-2024.pdf>

7. Atendiendo su séptima solicitud, se comunica que todas las plazas cuentan con permanencia en el empleo a excepción de la plaza eventual que tiene una temporalidad de 6 meses.

8. Respecto a su octava solicitud, se informa en primer término que esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro encuentra su competencia territorial únicamente en este Estado de

Querétaro. Ahora bien, la Jefatura de Área de Recursos Humanos adscrita a la Coordinación Administrativa, es el área encargada de dirigir, coordinar, concentrar, aprobar, recibir la documentación relativa a la postulación del candidato y, en general, de todo el proceso de selección de personal.

Los datos de contacto y grados académicos tanto de la jefa de Área de Recursos Humanos como del Coordinador Administrativo son los siguientes:

Ing. Gilberto Alvaradejo García Coordinador Administrativo de la Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro ● Grado Académico: Maestría en Administración Pública, Federal, Estatal y Municipal. ● Correo electrónico: galvaradejo@ameq.gob.mx ● Tel: 442 210 04 07 Ext.143 ● Dom: Av. Constituyentes No. 20 Oriente, Col. Centro, C.P.76000 Querétaro, Qro. ● Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas	Lic. María Ivone Contreras Espinosa Jefa de Área de Recursos Humanos de la Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro ● Grado Académico: Lic. En Dirección de Negocios ● Correo electrónico: mcontreras@ameq.gob.mx ● Tel: 442 210 04 07 Ext.140 ● Dom: Av. Constituyentes No. 20 Oriente, Col. Centro, C.P.76000 Querétaro, Qro. ● Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas
--	--

9. Por lo que ve a su novena pregunta, se hace de su conocimiento que dichas vacantes son publicadas en cuanto se disponga de dichos puestos, y no existe ninguna regulación que obligue a publicarlas por temporalidad determinada, ya que dicha temporalidad atiende al tiempo en que la misma permanezca disponible.

10. Atendiendo su décima solicitud se le informa que dicha información si es dada a conocer al público en general y puede ser consultada en la página web de esta Agencia, en el apartado de Obligaciones de Transparencia Artículo 66 de la ley de Transparencia LTAIP, Carpeta 13. Las Convocatorias a Concursos para Ocupar Cargos Públicos, que se encuentra en el siguiente link:

https://www.iqt.gob.mx/index.php/informacion-publica-gubernamental/13_las_convocatorias_a_concursos_para_ocupar_cargos_publicos/2024/1er_trimestre/LTAIPEQArt66FraccXIII-1er-Trim.-2024_2.pdf

De igual forma la información de las plazas vacantes es publicada en la página web del Sindicato de Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado "STPS", en el apartado de "boletines", los cuales pueden ser consultados en el siguiente link:

<https://www.stspe.org/category/boletines/>

11 y 12. Por lo que ve a su décima primera y decima segunda pregunta, se informa que dentro de la estructura de esta Agencia si existen plazas de libre designación siendo estas de niveles directivos como Directores y Jefes de Área, y encuentran su fundamento legal en el artículo 23 fracción IV de Ley de la Agencia de Movilidad y Modalidades de Transporte Público para el Estado de Querétaro y artículos 1,3, 5, 8 y 9 del Reglamento Interior del Instituto Queretano del Transporte.

13. En atención a su décima tercera solicitud, se hace de su conocimiento que esta Agencia no cuenta con Manuales de Selección de Personal.

14. Finalmente respecto a su décima cuarta solicitud, se informa que esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro encuentra su competencia territorial únicamente en este Estado de Querétaro. Ahora bien, el nombre del Titular, datos e información académica es la siguiente:

Lic. Gerardo Gabriel Cuanalo Santos Director General de la Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro ● Grado Académico: Licenciatura en Economía. ● Correo electrónico: gcuanalo@ameq.gob.mx ● Tel: 442 210 04 07 Ext.184

- Dom: Av. Constituyentes No. 20 Oriente, Col. Centro, C.P.76000 Querétaro, Qro.
- Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas

De igual forma, se hace de su conocimiento que esta Agencia cuenta con tres jefaturas regionales, las cuales se ubican en los municipios de San Juan del Río, Cadereyta de Montes y Jalpan de Serra, de las cuales a continuación se inserta la información solicitada.

Jefatura Regional de San Juan del Río Titular: Lic. Héctor Daniel Pérez López ● Grado Académico: Licenciatura en Ciencias Políticas y Administración Pública ● Correo electrónico: hperez@ameq.gob.mx ● Tel: 4272724765 ● Dom: Av. Panamericana #27, Esquina Leopoldo Peralta Col. Lomas de Guadalupe, SJR. Qro. ● Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas	Jefatura Regional de Cadereyta de Montes Titular: Lcda. Karla Susana Velázquez Lazcano ● Grado Académico: Licenciatura en Derecho ● Correo electrónico: kvelazquez@ameq.gob.mx ● Tel: 441 276 0818 ● Dom: Carretera San Juan del Río- Xilitla Km. 48, Cadereyta de Montes. Qro. ● Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas
Jefatura Regional de Jalpan de Serra Titular: Remigio Amador Zúñiga ● Grado Académico: Profesional Asociado en Recursos Naturales ● Correo electrónico: ramador@ameq.gob.mx ● Tel: 442 719 6749 ● Dom: Calle El Salto s/n casi esquina con Rivera del Río, Jalpan de Serra, Qro. ● Horario: de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas	

Por lo anteriormente expuesto, se tiene dando contestación a su solicitud en tiempo y forma, de conformidad con los artículos 1, 7, 17, 45, 46, 47 y 64, 116, 117, 119, 128 y 130 primer párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro y artículos 1, 12 fracción II, 21, 22, 23 fracción IV de la Ley de la Agencia de Movilidad y Modalidades de Transporte Público para el Estado de Querétaro y artículos 1, 3, 5, 8 y 9 del Reglamento Interior del Instituto Queretano del Transporte y artículos 1, 72, 73 y 74 de la Ley de los Trabajadores del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, me despido enviando a Usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C. PEDRO MANUEL ÁNGELES LUJÁN
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO

PMAL/EMHP/encm

¹ Reglamento Interior del Instituto Queretano del transporte, vigente en términos de lo dispuesto en el Artículo Tercero Transitorio de la Ley que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley de Movilidad para el Transporte del Estado de Querétaro, Ley de Tránsito para el Estado de Querétaro, la Ley de Cambio Climático para el Estado de Querétaro y la Ley para la Inclusión al Desarrollo Social de las Personas con Discapacidad del Estado de Querétaro, publicada en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Querétaro "La Sombra de Arteaga" el 21 de diciembre de 2022.

